
 

ПРИКАЗ  
БОЕРЫК 

№  47 у/в                                                                                От 29.08.2025г. 

«О создании комиссии по контролю за организацией   

и качеством питания обучающихся» 

 На основании  Положения о родительском контроле организации и качества питания 

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания 

обучающихся школы в школьной столовой в 2025-2026 учебном году, 

приказываю: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации 
и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

            Гатиятуллин Марат Гумарович- зам.директора поУР 

Члены комиссии:  Шигабутдинова Г.Ф.- председатель профкома.  

                               Шайхиева Г.И. -завхоз 

                                Мигнуллина Д.Г.- повар 

                               Шайдуллина Альбина( председатель  родительского комитета)  

2.     Назначить ответственным лицом за организацию питания завхоза Шайхиеву Г.И. 

3. Утвердить план работы комиссии  по контролю  организации и качества питания в 
2025-2026 учебном году (Приложение 1). 

4. При проведении родительского контроля организации горячего питания в школе 

комиссией могут быть оценены: 

  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню; 
  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды; 
 качество приготовления подаваемых блюд; 
 соответствие объема порций 
  объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 
 соблюдение графика приема пищи. 
5. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать сообщения на 

общешкольных и классных родительских собраниях. 
6. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 
анкетирования родителей и детей (Приложение 2) Итоги родительского контроля 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  
учреждение  

«Ачасырская основная общеобразовательная школа 
Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 
 

Муницпаль бюджет гомуми белем бирү 
учреждениясе 

“Татарстан Республикасы 
Зеленодол  муниципаль районы     Ачасыр 

төп  гомуми  белем бирү мәктәбе” 
   

422515,  РТ,  Зеленодольский район, дер.  Большие Ачасыры ул. Ленина д.10 тел. (84371) 2-56-28,  факс 2-56-28, 
р.счет 40701810992053000020-МБОУ «Ачасырская ООШ ЗМР РТ» в ГРКЦ НБ РТ  Банка России г. Казань 

ИНН 1620004920   КПП 162001001 ОГРН 1021606756126 E-mail: gat-marat@yandex.ru 
 

mailto:gat-marat@yandex.ru


доводить до сведения родительской общественности в рамках общешкольных 
родительских собраний, посредством электронной почты, через официальные ресурсы, в 
режиме онлайн общения. 
7.  Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в 
школе, не реже одного раза в месяц. 
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы: _ ___________ /Мухаметзянов И.И./ 

 

Приложение 1 

к приказу от 29.08.2025г.  года № 47 

План работы комиссии 
по контролю  организации и качества питания 

в 2025-2026 учебном году 
 
№ Наименование мероприятий Сроки 

исполнени
я 

Ответственн
ые 

5.  Формирование списка учащихся, имеющих право на льготное 
питание 

сентябрь Председатель 
комиссии 

6.  Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока 
школы 

в течение 
года 

Члены 
комиссии 

7.  Соблюдение графика работы столовой в течение 
года 

Члены 
комиссии 

2.  Санитарное состояние и содержание помещений, и мытье посуды 
согласно санитарно-эпидемиологическим нормам 

раз в месяц Члены 
комиссии 

3.  Соблюдение норм питьевого режима по графику Члены 
комиссии 

4.  Соблюдение поварами школьной столовой технологии 
приготовления блюд и правил личной гигиены Наличие 
технологических карт и их соблюдение 

в течение 
года 

Завхоз, повар 

5.  Контроль качества и безопасности поступающих продуктов. 
Проверка сопроводительной документации на продукты. 

в течение 
года 

Члены 
комиссии 

6.  Проверка целевого использования продуктов питания в 
соответствии с предварительным заказом. 

в течение 
года 

Члены 
комиссии 

7.  Контроль за рационом питания. в течение 
года 

Члены 
комиссии 

8.  Контроль за санитарно-гигиеническим состоянием пищеблока 
школы и за качеством приготовления пищи 

в течение 
года 

Члены 
комиссии 

9.  Проведение бесед по правильному питанию и соблюдению 
гигиенических правил учащимися школы 

в течение 
года 

Классные 
руководители 

10.  Соблюдение поварами качественного и безопасного питания, 
отсутствие нарушений в приготовлении блюд 

в течение 
года 

Члены 
комиссии 

11.  Беседы с учащимися о качестве приготовления блюд поварами 
школьной столовой 

в течение 
года 

Классные 
руководители 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.08.2025 года № 47 

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями) 
 
Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или 
дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 
 
 1. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ В 
ШКОЛЕ? 
А) ДА                         Б) НЕТ                        В) ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 
 2. УДОВЛЕТВОРЯЕТ ЛИ ВАС САНИТАРНОЕ СОСТОЯНИЕ ШКОЛЬНОЙ 
СТОЛОВОЙ? 
А) ДА                       Б) НЕТ                         В)  ЗАТРУДНЯЮСЬ ОТВЕТИТЬ 
 3. ПИТАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
А) ДА             Б) НЕТ 
 4. ЕСЛИ НЕТ, ТО ПО КАКОЙ ПРИЧИНЕ? 
А) НЕ НРАВИТСЯ            Б) НЕ УСПЕВАЕТЕ         В) ПИТАЕТЕСЬ ДОМА 
5.  В ШКОЛЕ ВЫ ПОЛУЧАЕТЕ:  
А) ГОРЯЧИЙ ЗАВТРАК  
Б)  ГОРЯЧИЙ ОБЕД (С ПЕРВЫМ БЛЮДОМ) 
В) 2-РАЗОВОЕ ГОРЯЧЕЕ ПИТАНИЕ (ЗАВТРАК + ОБЕД) 
 7. НАЕДАЕТЕСЬ ЛИ ВЫ В ШКОЛЕ? 
А) ДА                            Б) ИНОГДА НЕТ 
 8. ХВАТАЕТ ЛИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПЕРЕМЕНЫ ДЛЯ ТОГО, ЧТОБЫ 
ПОЕСТЬ В ШКОЛЕ? 
А) ДА            Б) НЕТ 
 9. НРАВИТСЯ ПИТАНИЕ В ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
А) ДА             Б) НЕТ                 В)  НЕ ВСЕГДА 
10. ЕСЛИ НЕ НРАВИТСЯ, ТО ПОЧЕМУ? 
А) НЕВКУСНО ГОТОВЯТ                                  Б) ОДНООБРАЗНОЕ ПИТАНИЕ  
В) ГОТОВЯТ НЕЛЮБИМУЮ ПИЩУ                Г) ОСТЫВШАЯ ЕДА 
Д)  МАЛЕНЬКИЕ ПОРЦИИ 
Е) ИНОЕ  
  11. УСТРАИВАЕТ МЕНЮ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ? 
А) ДА                 Б) НЕТ            В)  ИНОГДА 
 12. СЧИТАЕТЕ ЛИ ПИТАНИЕ В ШКОЛЕ ЗДОРОВЫМ И ПОЛНОЦЕННЫМ?  
А) ДА               Б) НЕТ    
             
13. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИЗМЕНЕНИЮ МЕНЮ:________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
14. ВАШИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ ПИТАНИЯ В ШКОЛЕ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

                 




